
 

FONDO DE UTILIDADES TRIBUTABLES  (F.U.T.)  
Criterios y Fiscalización que Aplica el S.I.I. 

 
OBJETIVO: 
 
1. Reconocer los distintos sistemas de tributación 

contemplados en la Ley sobre Impuesto a la renta. 
2. Conocer y aplicar las normas legales e instrucciones del 

S.I.I. en relación a la estructuración y manejo del 
F.U.T., especialmente los nuevos criterios establecidos 
por el organismo Fiscalizador. 

3. Reconocer los efectos tributarios en el F.U.T. que 
involucran ciertas operaciones especiales, tales como 
división y fusión de sociedades, compra de empresas 
con pérdidas y otras. 

4. Conocer las políticas y mecanismos de fiscalización que 
el S.I.I. aplica sobre el F.U.T., especialmente en 
relación a la Prescripción y acreditación de Pérdidas 
desde su origen. 

 
DIRIGIDO  A: 
 
Contadores Generales, Contadores Auditores, Analistas 
Contables  y Profesionales asociados a la tributación de la 
empresa. 
 
 

 
PROGRAMA 

 
I. NORMAS GENERALES SOBRE EL REGISTRO F.U.T. 

- Tributación de las empresas y las personas según la Ley de 
- Impuesto a la Renta. 
- Tributación de las Empresas y sus propietarios según su calidad 

jurídica 
- y determinación de las rentas. 
- Empresas obligadas a llevar el F.U.T. 
- Función y objetivos de llevar el registro F.U.T. 
- Utilidades, ingresos y conceptos que se controlan en el F.U.T. 

 
II. PARTIDAS QUE COMPONEN EL REGISTRO DE LAS 
     UTILIDADES TRIBUTABLES 

- Partidas que se agregan en el F.U.T. – R.L.I. – Reinversiones – 
- Dividendos – Participaciones - Otras 
- Partidas que se deducen en el F.U.T. – Retiros efectivos – Retiros 
- Presuntos – Rentas presuntas – Gastos rechazados – Otras. 
- Situación de las Utilidades generadas hasta el 31 de Diciembre de 

1983  
– Ingresos no tributarios. 

- Control de los ingresos no tributables con los impuestos Global 
- Complementario o Adicional. 
- Situación de las S.A. 

 
III. ORDEN DE IMPUTACIÓN DE LOS RETIROS, DIVIDENDOS Y 
        GASTOS RECHAZADOS. 

- Nuevo Concepto de utilidad neta establecido por el S.I.I. 
- Imputación del Impuesto de Primera Categoría en el F.U.T. 
- Imputación de los Gastos Rechazados y crédito por Impuesto de 
- Primera Categoría. 
- Imputación de los Retiros efectivos y Retiros presuntos y el crédito 

por 
- Impuesto de Primera Categoría. 
- Tributación de los Retiros o Dividendos en exceso del F.U.T.– 

Obligación 
- de reconocer F.U.T. de empresas relacionadas. 

 
IV. SITUACIONES ESPECIALES DEL F.U.T. 

- Pago provisional por Pérdidas Tributarias. 
- Compra de empresas con pérdidas tributarias. 
- División y fusión de sociedades. 
- Término de Giro de Empresas. 

 
V. CERTIFICADOS Y DECLARACIONES JURADAS QUE DEBEN 
    EMITIR LAS EMPRESAS. 

- Retiros y Gastos Rechazados. 
- Dividendos. 
- Reinversiones de utilidades. 

 
VI.  INFORMACIÓN QUE SE INCLUYE EN EL FORMULARIO  
     22  DECLARACIÓN ANUAL DE IMPUESTO A LA RENTA. 

- Renta Líquida Imponible de Primera Categoría 
- Datos del Registro F.U.T. 
- Datos de los Créditos por Impuesto de Primera Categoría  

 
VII. FISCALIZACIÓN DEL S.I.I.  AL REGISTRO F.U.T. 

- Políticas de Fiscalización del S.I.I. respecto del Registro F.U.T. 
- Cruces de Información Operación Renta respecto del F.U.T. 

 
VII. CASOS DE ANÁLISIS Y DISCUSIÓN 

FECHA 
 

HORARIO 
 

LUGAR  
 

DURACIÓN 
 

12    horas 

ACTIVIDAD  
 

12-34-7381-93 

VALOR DEL CURSO 
$ 1.056.000.- 

Min. 20 personas 
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